
 

Variazione al Bilancio di Previsione per l’esercizio 2012 per l’impiego di parte del Fondo progetti 
strategici di ricerca di interesse nazionale per il proseguimento delle seguenti attività: “Progetti 
Bandiera”; “Progetti di Interesse”; “Progetto SHARE-ERIC social survey” 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 19 settembre 2012, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n.149/2012 – Verb. 216 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127;  

VISTO il D. Lgs. 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell’art. 1 
della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 
VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del Presidente del CNR 
DPCNR n. 18 del 10 marzo 2011 e pubblicato sul sito del MIUR a decorrere dal 19 aprile 2011, data di 
pubblicazione del relativo avviso sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – serie generale – 
n. 90 del 19 aprile 2011 ed in particolare l’articolo 13; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche 
emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25033 e pubblicato nel Supplemento 
ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005; 

VISTO il Regolamento di amministrazione, contabilità e finanza del Consiglio Nazionale delle 
Ricerche emanato con decreto del Presidente del 4 maggio 2005, prot. n. 25034 e pubblicato nel 
Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 
2005; 

VISTO il Programma Nazionale della Ricerca 2011 – 2013 (di seguito PNR), approvato dal Comitato 
Interministeriale per la Programmazione Economica nella seduta del 23 marzo 2011, che ha 
individuato gli obiettivi, le azioni di sistema nonché i “Progetti bandiera” e i “Progetti di Interesse” 
finalizzati a migliorare l’efficienza e l’efficacia del sistema nazionale della Ricerca, da finanziarsi con 
il “Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca”, istituito dalla Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 149 del 21 luglio 2010 di approvazione del 
Piano Triennale 2010-2012 nel quale venivano previsti i cosiddetti Progetti Bandiera; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n. 223 del 5 dicembre 2011 di approvazione del 
Piano Triennale 2012-2014 nel quale venivano previsti i cosiddetti Progetti di Interesse; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.110 dell’11 maggio 2011 di nomina dei 
Responsabili dei suddetti progetti Bandiera; 

VISTO il Provvedimento n. 66 del Presidente CNR del 28 settembre 2011 di modifica al Regolamento 
di organizzazione e funzionamento ai fini della programmazione e gestione dei progetti Bandiera, 
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana – Serie generale n. 240 del 14 ottobre 
2011; 



 

 2. 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.189 del 6 ottobre 2011, di approvazione dei 
piani esecutivi e finanziari dei progetti Bandiera assegnati al CNR; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.200 del 26 ottobre 2011, di approvazione dei 
piani esecutivi e finanziari dei progetti di interesse strategico assegnati al CNR e di nomina dei relativi 
responsabili di progetto; 

VISTA la nota MIUR prot. n. 2725 del 27 ottobre 2011 di approvazione dei Progetti Bandiera: 
Epigenomica, Interomics, Fabbrica del futuro, Ritmare e NanoMAX; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 2867 del 25 novembre 2011 di approvazione dei Progetti di Interesse: 
Invecchiamento, Crisis Lab e Next Data; 
VISTA la nota prot. n. 0084989 del 29 novembre 2011 con la quale il Ministero dell’Istruzione 
dell’Università e della Ricerca ha comunicato il piano di riparto delle disponibilità del cap. 7236 
“Fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca” dello stato di previsione della spesa del MIUR 
per il 2011; 

CONSIDERATO che tale piano di riparto prevede una assegnazione straordinaria all’Ente per il 
finanziamento dei cosiddetti progetti: 

• “Bandiera” 
- € 8.000.000,00 per il progetto Epigenomica; 
- € 2.000.000,00 per il progetto La Fabbrica del Futuro; 
- € 6.000.000,00 per il progetto NanoMax; 
- € 47.000.000,00 per il progetto RitMare; 
- € 8.000.000,00 per il progetto InterOmics. 

• “di Interesse”  
- € 6.000.000,00 per il progetto NextData; 
- € 10.000.000,00 per il progetto Invecchiamento; 
- € 2.000.000,00 per il progetto Controllo della crisi nei sistemi socio economici 

complessi 
• “RoadMap ESFRI” 

- € 600.000,00 per il “Progetto SHARE-ERIC social survey” 

CONSIDERATO che nel Bilancio di Previsione 2012 è stato creato il Fondo progetti strategici di 
ricerca di interesse nazionale, dove sono state accantonate le necessarie somme per il proseguimento 
delle suddette attività di ricerca; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.224 del 5 dicembre 2011, di approvazione del 
Bilancio preventivo per l’esercizio finanziario 2012; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione n.16 del 9 febbraio 2012, di variazione al 
Bilancio di Previsione per l'esercizio 2012 per l'impiego di parte del Fondo progetti strategici di ricerca 
di interesse nazionale per il proseguimento delle attività di ricerca dei "Progetti Bandiera" per 
complessivi 31.600.000,00 euro , e dei "Progetti di interesse" per complessivi 6.300.000,00 euro; 

 

 



 

 3. 

VISTA la relazione predisposta dall’Ufficio Programmazione Operativa della Direzione Centrale 
Supporto alla Programmazione e alle Infrastrutture, del 14 settembre 2012, avente come oggetto la 
variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2012, a valere sul “Fondo progetti 
strategici di ricerca di interesse nazionale” per il proseguimento delle seguenti attività (“Progetti 
Bandiera”, “Progetti di Interesse”, “Progetto SHARE-ERIC social survey”) trasmessa dal Direttore 
generale prot. AMMCNT-CNR N. 0055871 del 14 settembre 2012; 

VISTA la nota del Coordinatore del Comitato Ordinatore, prof. Andrea di Porto, al Direttore generale, 
dott. Fabrizio Tuzi (27 luglio 2012 – rep. 2816), con allegata relazione tecnico-scientifica predisposta 
dal prof. Guglielmo Weber, responsabile per l’Italia del Consorzio Europeo SHARE-ERIC; 
VISTA la nota del Dirigente dell’Ufficio Contabilità Generale e Bilancio della Direzione Generale rif. 
216/2012 del 17 settembre 2012 con la quale ha verificato la coerenza finanziaria delle modifiche 
proposte nella suddetta relazione trasmessa con nota del Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 
0056180 del 17 settembre 2012; 

CONSIDERATO che le predette variazioni sono coerenti con le linee programmatiche di attività e 
con gli obiettivi approvati con il bilancio di previsione 2012; 

CONSIDERATO che sul Fondo progetti strategici di ricerca di interesse nazionale esiste la necessaria 
disponibilità; 

VISTO il parere espresso dal Collegio dei revisori dei conti nella riunione del 18 settembre 2012 con 
verbale n. 1416; 

VISTA la nota integrativa del Direttore f.f. della Direzione Centrale Supporto alla Programmazione e 
alle Infrastrutture trasmessa dal Direttore generale prot. AMMCNT-CNR n. 0056529 del 18 settembre 
2012 con la quale trasmette le richieste dei Direttori dei Progetti bandiera e di interesse di erogazione 
dei fondi per la restante quota della prima annualità di progetto; 

CONSIDERATO che la VII Commissione permanente Istruzione Pubblica e Beni Culturali del 
Senato il 29.11.2011, in sede di parere sulla proposta di ripartizione del Fondo Ordinario Enti di 
Ricerca ha posto alcune condizioni tra cui la seguente “i progetti bandiera e i progetti di interesse 
vanno di norma realizzati nell'interno degli enti. Nel caso in cui alcune attività di ricerca siano da 
affidarsi all'esterno per mancanza di competenze specifiche all'interno, è opportuno che ciò avvenga 
con bandi di concorso”; 

CONSIDERATO altresì che la Sezione centrale di controllo sulla gestione delle Amministrazioni 
dello Stato della Corte dei Conti con deliberazione n.3 del 23 marzo 2012 ha approvato la relazione 
Indagine sul fondo ordinario per gli enti e le istituzioni di ricerca, nella quale oltre a porre precise 
obiezioni ha confermato e rafforzato tali indicazioni; 

RITENUTA la necessità di provvedere alle variazioni proposte, tenuto conto che le assegnazioni in 
oggetto rappresentano un mero e necessario completamento delle assegnazioni precedentemente già 
disposte a titolo di anticipo per le attività inerenti al primo anno di attuazione dei progetti; 

CONSIDERATO che, come previsto dall’art. 42 quater del vigente ROF, le risorse finanziarie 
destinate al finanziamento dei progetti dovranno essere assegnate a partire dal secondo anno a seguito 
di procedure competitive e che quindi a partire da questa data il Consiglio di Amministrazione intende 
conformarsi per le assegnazioni finanziarie ai progetti alle indicazioni sia della VII Commissione del 
Senato sia della Sezione Centrale di controllo della Corte dei Conti; 



 

 4. 

DELIBERA 
 

1. di approvare le seguenti variazioni di competenza e di cassa al bilancio di previsione per l’esercizio 
finanziario 2012: 
 
PARTE USCITE         

    
Variazione di 
competenza   

Variazione di 
cassa 

Dipartimento Scienze del sistema Terra e tecnologie per 
l'ambiente     
UPB 01 – ex Dip. Terra e Ambiente     
Titolo I – Spese correnti     
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + € 20.060.000,00 + € 20.060.000,00 

Totale + € 20.060.000,00 + € 20.060.000,00 
Dipartimento Ingegneria, ICT e tecnologie per l'energia e i 
trasporti    
UPB 08 – ex Dip. Sistemi di Produzione     
Titolo I – Spese correnti     
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + € 467.667,00 + € 467.667,00 

Totale + € 467.667,00 + € 467.667,00 
     

Dipartimento Scienze biomediche     
UPB 04 – ex Dip. Medicina     
Titolo I – Spese correnti     
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + € 5.977.976,00 + € 5.977.976,00 
     
UPB 05 – ex Dip. Scienze della Vita     
Titolo I – Spese correnti     
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + € 3.470.256,00 + € 3.470.256,00 

Totale + € 9.448.232,00 + € 9.448.232,00 
     
Dipartimento Scienze fisiche e tecnologie della materia     
UPB 07 – ex Dip. Materiali e Dispositivi     
Titolo I – Spese correnti     
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + € 3.937.784,00 + € 3.937.784,00 

Totale + € 3.937.784,00 + € 3.937.784,00 
     
Dipartimento Scienze Scienze umane e sociali, 
Patrimonio Culturale     
UPB 11 – ex Dip. Patrimonio Culturale     



 

 5. 

Titolo I – Spese correnti     
Categoria 04 – Beni, servizi e prestazioni tecnico-scientifici + € 600.000,00 + € 600.000,00 

Totale + €600.000,00 + €600.000,00 
     
UPB 13 – Amministrazione dell’Ente  
Titolo IV - Fondo di Riserva         
Categoria 04 – Fondo per i progetti strategici  - € 34.513.683,00 - € 34.513.683,00 
di ricerca di interesse nazionale                                              
Totale - € 34.513.683,00 - € 34.513.683,00 
     

 

2. di dare mandato al Direttore Generale al fine di porre in esecuzione quanto deliberato. 

 

IL PRESIDENTE 

IL SEGRETARIO 


